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В статье раскрыто понятие ключевого бизнес-процесса «производство», 

проведен анализ динамики, ассортимента и структуры выпускаемой 
продукции на предприятии, рассмотрены пути повышения ключевого бизнес-
процесса «производство», выполнен расчет оптимального объема 
производства продукции и зоны потенциального сбыта продукции и услуг для 
РДУПП «Конус». 
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The article discloses the concept of the key business process «production», ana-
lyzes the dynamics, range and structure of products at the enterprise, considers ways 
to increase the key business process «production», calculates the optimal volume of 
production and the zone of potential sales of products and services for RDUPP 
«Cone». 
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Завод горячего цинкования «Конус» осуществляет защиту метал-

локонструкций методом горячего цинкования на современном обору-
довании с применением новейших технологий.  

Объемы производства и реализации продукции, ее качество ока-
зывают непосредственное влияние на издержки, прибыль и рента-
бельность предприятия.  



333 
 

Динамика объёмов производства представлена в таблице 1. 
 

Таблица 1 – Динамика производства продукции на РДУПП «Конус» 
 

Год Объем производства продукции, тыс.р. 
Темпы роста, % 

базисные цепные 
2012 5 583,9  – – 
2013 10 381,5 185,92 185,92 
2014 10 842,8  194,18 104,44 
2015 16 234  290,73 149,72 
2016 17 293,8  309,71 106,53 
2017 22 642,2 405,49 130,93 
2018 28 247  505,87 124,75 

 
Из таблицы видно, что за семь лет объем производства возрос на 

более чем на 50 %, что свидетельствует об ежегодном повышении 
эффективности работы предприятия. 

На основе расчётных базисных темпов роста выявлено увеличе-
ние объёмов производства за 7 лет в 5 раз, это положительная тен-
денция, она связана с ростом масштабов производства и появлением 
новых точек сбыта продукции. 

Среднегодовой темп роста производства продукции рассчитыва-
ется по среднегеометрической или среднеарифметической взвешен-
ной. 

Его значение по среднегеометрической: 
6n-1ТР 1 1,859 1,044 1,479 1,063 1,309 1,248 4,985 1,307 130,70%.           

Среднегодовой темп прироста составит: 
ТПР 130,70 100 30,7%   . 
На РДУПП «Конус» среднегодовой темп прироста производства 

продукции составляет 30,7 %. 
При проведении оценки ключевого бизнес процесса «производ-

ства» необходимо проанализировать выполнения плана по ассорти-
менту продукции. В таблице 2 приведено выполнение плана по ас-
сортименту продукции РДУПП «Конус» за 2017 г. 

Из таблицы 2 видно, что план по ассортименту продукции вы-
полнен на 100% (15 425 / 15 425  100%), так как план был выполнен 
или перевыполнен по всем изделиям, что свидетельствует об успеш-
ной работе предприятия в сфере производства.  
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Таблица 2 – Выполнение плана по ассортименту продукции за 2017 г. 
 

Изделие 

Объем производства 
продукции, тыс.р. 

Процент  
выполнения  

плана 

Объем продукции,  
зачтенный в выполнение 
плана по ассортименту, 

тыс.р. 
план факт 

Мостовые кон-
струкции 2 045 4 401 215,21 2 045 
Мелкие металло-
конструкции 2 980 4 075 136,74 2 980 
Столбы фонарей 4 630 6 046 130,58 4 630 
Составные детали 
заборов 5 770 7 042 122,05 5 770 
Итого 15 425 21 564 156,09 15 425 

 
В таблице 3 приведено выполнение плана по ассортименту про-

дукции РДУПП «Конус» за 2018 г. 
 

Таблица 3 – Выполнение плана по ассортименту продукции за 2018 г. 
 

Изделие 

Объем производства 
продукции, тыс.р. 

Процент 
выполнения 

плана 

Объем продукции, 
зачтенный в выполнение 
плана по ассортименту, 

тыс.р. план факт 

Мостовые кон-
струкции 4 300  6 902  160,51 4 300  
Мелкие металло-
конструкции 4 093  7 220  176,40 4 093  
Столбы фонарей 5 867  7 165  122,12 5 867  
Составные детали 
заборов 6 427  6 960  108,29 6 427  
Итого 20 687  28 247  136,54 20 687  

 
По данным таблицы 3 можно сделать вывод, что план по ассор-

тименту продукции в 2018 году также выполнен на 100% (20 687 / 
20 687  100%), что является положительной тенденцией, и свиде-
тельствует о точном планировании производственного процесса на 
предприятии, как одной из функций управления.  

Для оценки бизнес-процесса «производство» необходимо про-
анализировать изменение структуры выпускаемой продукции. Вы-
полнить план по структуре – значит сохранить в фактическом выпус-
ке продукции запланированные соотношения отдельных ее видов. 

В таблице 4 приведена структура впускаемой продукции за 2017 
г. в стоимостном выражении. 
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Таблица 4 – Структура выпускаемой продукции за 2017 г. 
 

Изделие 
Объем производства  

продукции, тыс.р. 
Удельный вес изделия в общем 

объеме производства, % 
Мостовые  
конструкции 4 401 20,41 
Мелкие металлоконструкции 4 075 18,89 
Столбы фонарей 6 046 28,04 
Составные детали заборов 7 042 32,66 
Итого 21 564 100 

 
Таким образом, наибольшую часть в объеме выпускаемой про-

дукции занимают составные детали заборов (32,66%), столбы фона-
рей (28,04%) и мостовые конструкции (20,14%). 

В таблице 5 приведена структура впускаемой продукции за 2018 
г. в стоимостном выражении. 

 
Таблица 5 – Структура выпускаемой продукции за 2018 г. 
 

Изделие 
Объем производства 

продукции, тыс.р. 
Удельный вес изделия в общем 

объеме производства, % 
Мостовые конструкции 6 902  24,43 
Мелкие металлоконструкции 7 220  25,56 
Столбы фонарей 7 165  25,37 
Составные детали заборов 6 960  24,64 
Итого 28 247  100 

 
В 2018 г. наибольшую часть в общем объеме производства зани-

мают мелкие металлоконструкции (25,56%) и столбы фонарей 
(25,37%), в отличие от 2017 г, где наибольшую часть в объеме произ-
водства занимали составные детали заборов (32,66%) и столбы фона-
рей (28,04%). 

Основные пути повышения эффективности производства: сниже-
ние трудоемкости и повышение производительности труда, снижение 
материалоемкости продукции и рациональное использование при-
родных ресурсов, снижение фондоемкости продукции и активизация 
инвестиционной деятельности предприятий. 

Оптимальный объем производства продукции обеспечивает вы-
полнение заключенных договоров и обязательств по производству 
продукции в установленные сроки с минимальным уровнем запасов, 
затрат и максимально возможной прибылью.  

В таблице 6 приведены исходные данные для определения опти-
мального объема производства продукции. 
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Таблица 6 – Объем производства и реализации продукции 
 

Объем  
производства, т 

Постоянные 
 издержки, тыс.р. 

Переменные  
издержки, тыс.р. 

Валовые издержки, 
тыс.р. 

0 6 101,45 0 6 101,45 
2 431,80 6 101,45 1 740,70 7 842,15 
4 863,60 6 101,45 3 481,39 9 582,84 
7 295,40 6 101,45 5 222,09 11 323,54 
9 727,20 6 101,45 6 962,78 13 064,23 
12 159,00 6 101,45 8 703,48 14 804,93 
14 590,80 6 101,45 10 444,17 16 545,62 
17 022,60 6 101,45 12 184,87 18 286,32 
19 454,40 6 101,45 13 925,56 20 027,07 
21 886,20 6 101,45 15 666,26 21 767,71 
24 318,00 6 101,45 17 406,95 23 508,40 
26 749,80 6 101,45 19 147,65 25 249,10 
32 099,76 6 101,45 22 977,18 29 078,63 
35 144,45 6 101,45 27 628,24 33 729,69 

 
Применение метода сопоставления валовых показателей для 

определения оптимального объема производства продукции предпо-
лагает следующую последовательность действий: 

1) определяется величина валовых затрат; 
2) устанавливается объем производства с максимальной прибы-

лью. 
В таблице 7 рассматривается объем реализации продукции. 

 
Таблица 7 – Объем реализации продукции с максимальной прибылью 
 

Объем 
производства, 

т 

Цена, 
тыс.р. 

Валовая  
выручка, тыс.р. 

Валовые  
издержки, тыс.р. 

Прибыль от реа-
лизации, тыс.р. 

2 431,80 1,162 2 824,66 7 842,15 – 5 017,49 
4 863,60 1,162 5 649,31 9 582,84 – 3 933,53 
7 295,40 1,162 8 473,97    11 323,54 – 2 849,57 
9 727,20 1,162 11 298,62    13 064,23 – 1 765,61 
12 159,00 1,162 14 123,28    14 804,93 – 681,65 
14 590,80 1,162 16 947,93    16 545,62 402,31 
17 022,60 1,162 19 772,59    18 286,32 1 486,23 
19 454,40 1,162 22 597,24    20 027,07 2 570,17 
21 886,20 1,162 25 421,90    21 767,71 3 654,19 
24 318,00 1,162 28 246,55    23 508,40 4 738,15 
26 749,80 1,162 31 071,21 25 249,10 5 822,11 
32 099,76 1,162 33 285,45 29 078,63 4 206,82 
35 144,45 1,162 37 837,85 33 729,69 4 108,16 
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Исходя из данных таблицы, можно сделать следующие выводы: 
1) нулевая прибыль достигается при объеме производства и реа-

лизации в интервале от 21 886,20 до 24 318 тонн продукции; 
2) максимальная величина прибыли (5 822,11 тыс. р.) получается 

при объеме производства и реализации продукции в 26 749,80 т., что 
и является в данном случае оптимальным объемом производства. 

Возможность расширения и наращивания объемов производства 
предприятия обосновывается на основании определения размеров зо-
ны потенциального сбыта продукции и услуг (ЗПСПУ). Последова-
тельность проведения расчетов представлена в  

На первом этапе определяется линейный показатель G по фор-
муле: 

A BC - C
G = 

p
,      (1) 

где CA, – цена за единицу продукции предприятия А, р./т; 
CB  – цена за единицу продукции предприятия В, р./т; 
р – транспортный тариф, р./км. 

Далее определяется совокупность радиус-векторов tB в поляр-
ной системе координат по формуле: 

2 2
AB

B
AB

T - G
t =

2 (G + T cosβ) 
,      (2) 

где ТАВ – расстояние между предприятиями-конкурентами А и 
В, км; 

 – переменные значения угла с шагом 10, град. 
Предприятие РДУПП «Конус», расположенное в Гродненской 

области в г .Лида, а предприятие-конкурент Производственно-
ремонтная база ОАО «Западэлектросетьстрой», находящееся в 
Минской области в Дзержинском районе, поселок Энергетиков, 
производят оцинкование металлоизделий метод горячего 
оцинкования. Расстояние между предприятиями составляет 153,6 км, 
расстояние от потребителя, находящегося в городе Могилев, до 
предприятия РДУПП «Конус» – 332,8 км, до предприятия 
Производственно-ремонтная база ОАО «Западэлектросетьстрой» – 
179,3 км. Транспортный тариф – 1 р./км. 

В таблице 8 представлены исходные данные для построения ли-
нии разграничения ЗПСПУ для предприятия РДУПП «Конус». 
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Таблица 8 – Исходные данные для построения линии разграничения ЗПСПУ 
 

Параметр 
Производственно-ремонтная база 

ОАО «Западэлектросетьстрой» 
РДУПП «Конус» 

Цена, р/т 1,490 1,162 

 
Определяется значение линейного показателя G по формуле (1). 

1,490 1,162G 0,328 (км).
1
    

Используя формулу (2), вычисляем радиус-векторы ЗПСПУ 
предприятия РДУПП «Конус». 

B0
153,6 0,328t = = 0,498 (км).

2 (0,328+153,6 1)


    

B10
153,6 0,328t = = 0,506 (км).

2 (0,328+153,6 0,9848)


   

B30
153,6 0,328t = = 0,575 (км)

2 (0,328+153,6 0,8660)


   и т.д. 

Результаты расчета заносятся в таблицу 9. 
 

Таблица 9 – Данные расчета размеров ЗПСПУ предприятия РДУПП «Конус» 
 

В,град. 0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 
tВ, км 0,498 0,506 0,530 0,575 0,650 0,774 0,994 1,450 2,839 233,65 

 
В полярной системе координат по данным таблицы 9 на геогра-

фической карте строится линия разграничения ЗПСПУ предприятий 
Производственно-ремонтная база ОАО «Западэлектросетьстрой» и 
РДУПП «Конус». 

На рисунке 1 представлена зона потенциального сбыта продук-
ции и услуг РДУПП «Конус». 
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Рисунок 1 – Зона потенциального сбыта продукции и услуг РДУПП «Конус» 
Таким образом, полученная ЗПСПУ показывает теоретическую 

оценку, дающую возможность перейти к определению емкости рынка 
в ее пределах и дальнейшему выявлению объемов производства и 
сбыта продукции по результатам маркетинговых исследований. Тем 
не менее, ЗПСПУ позволяет определить приоритетный контингент 
потребителей, взаимодействие с которым будет в наибольшей степе-
ни выгодным для данного предприятия. 
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